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Introducao

A apresentacdo de proposta por parte da Comissdo Executiva do Comité Olimpico
Cabo-verdiano (COC) do Plano de atividades e Orgcamento (PAO), é um principio
instituido nos nossos estatutos e, simultaneamente, um instrumento de gestdo da maior
importancia. O PAO elaborado considera as recomendac¢des da Agenda 2024 do COl e
a adaptacdo da agenda para as prioridades em Africa para o novo ciclo olimpico. O
PAO, no seu conjunto, deve materializar o programa de acdo adotado e ser aprovado
pelos associados do COC e desta forma procurar os alcangar os objetivos propostos.

Este entrosamento, considerando os dados do panorama do desporto nacional e a
nova conjuntura em que o mundo vive devido ao COVID-19, que obrigou a uma
drastica mudanca na forma como abordamos o desporto, promoveu um conjunto de
estratégicas e atividades para o presente ano.

A presente proposta de PAO procura ter em consideracao os eixos de desenvolvimento
da organizagéo, com maior foco nos objetivos prioritarios.

Contudo, considerando que o Comité Olimpico, para a procura da sua missao, devera
fazer um forte investimento na Academia Olimpica e nas federacfes e associacfes
desportivas associadas, sendo que é comprovado que a fortificacdo das estruturas
associadas de um comité Olimpico promove que 0s seus objetivos sejam atingidos com
maior celeridade.

O presente plano foi depois aprovado por unanimidade dos elementos da Comissao
Executiva.

Além das atividades expressas neste plano, existe um compromisso da Comissao
Executiva na elaboracao de projetos de fortalecimento administrativo do COC para dar
uma resposta concreta as necessidades dos seus associados e promocdo da boa
governacgao e transparéncia da organizacao.

Este documento esté organizado da seguinte forma:

(1) Especificagao das atividades anuais do COC,;

(2) Orcamentacao administrativa e das atividades do COC;

(3) Apresentacao dos programas de apoio ao desenvolvimento desportivo;

(4) Procedimentos de candidatura aos programas e apresentacao de resultados.




Atividades do Comité Olimpico Cabo-
verdiano

Durante o ano de 2022 o COC pretende encetar um conjunto de atividades
gue possam promover o alcance da sua missdo conforme estabelecido
estatutariamente em consonancia com a Carta Olimpica.

As principais atividades estdo estabelecidas com as propostas das
comissfes consultivas e permanentes do COC e assim com a propria
Academia Olimpica.

Na generalidade o Plano de Atividades do COC conta com atividades
lideradas pelas Comissbes permanentes de Etica e Comissédo de Atletas,
assim como a Academia Olimpica.

Para o ano de 2022 o COC prepara-se para colocar a disposi¢cado projetos
com vista a participacdo de Cabo Verde nos Jogos da Zona Il e nos Jogos
Africanos da Juventude.

De realcar que o COC no ambito da boa governanca ira implementar o
certificado de qualidade 1ISO9001 com inicio em 2022 e termino em 2024.

1. 12 AG do Comite Olimpico Cabo-verdiano 2022
Assembleia Plenaria do COC como estabelecido estatutariamente.

2. Aniverséario do Comité Olimpico Cabo-verdiano

Celebracéo do aniversario do Comité Olimpico Cabo-verdiano. Promocéao da
historia e legado do Comité. Previsto realizar uma maratona em memoria do
Antero Barros.

3. Férum Paris 2024
Informar e responsabilizar as entidades participantes de Paris2024.

4. 22 AG do Comite Olimpico Cabo-verdiano 2022
Assembleia Plenaria do COC como estabelecido estatutariamente.
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Atividades da
Academia Olimpica Cabo-verdiana

1. Programa Clube Olimpico

O programa ”"Clube Olimpico” € um programa de certificagdo e validagao da atividade
dos clubes, associacdes, escolas e outras instituicdes na sua missao de programar a
difusdo da ética e valores olimpicos nos centros comunitarios. Usando uma base do
programa OVEP (Olympic Values Education Program), a AOCV pretende fazer uma
validacdo e construcdo de um sistema de base que depois tera uma sustentabilidade
de base para a divulgacéo e implementacéo dos Programas da AOCV.

2. Museu Olimpico

Em estreita parceria com o IPC (Instituto do Patrimoénio de Cabo Verde) e o COC,
pretende-se iniciar os trabalhos de instalacdo do museu Olimpico em sintonia com a
materializacdo da nova sede do COC (e por ineréncia também da AOCV).

3. Celebracgéo do “6 de abril”

Em parceria com o programa dos "clubes Olimpicos”, centro OlympAfrica, Associacao
de Atletas Olimpicos de Cabo Verde e IDJ pretendemos realizar a celebracdo do Dia
Internacional do Desporto ao Servico do Desenvolvimento e da Paz e do dia
Internacional da atividade fisica. Neste programa iremos recolher as propostas dos
NOSSOS parceiros e operar como um centro dinamizador das atividades centrais.

4. Dia Olimpico

A AOCV ira promover um conjunto de atividades com os clubes olimpicos para a
realizacdo da “Corrida Olimpica”. Paralelamente a corrida sera feito um programa de
atividades com o lema de “Mover, aprender e descobrir”.

5. World Clean up Day

Em parceria com o programa dos "clubes Olimpicos”, centro OlympAfrica, Associacao
de Atletas Olimpicos de Cabo Verde e IDJ pretendemos realizar a celebracéo do dia
Mundial da Limpeza. Neste Programa iremos recolher as propostas dos Nnossos
parceiros e operar como um centro dinamizador das atividades centrais, sendo um dos
mesmos uma corrida com recolha de lixo e atividades de educacéo ambiental.

6. Dia Nacional do Desporto / 4° Férum Nacional da Academia Olimpica

No 2° fim de semana de Novembro, a AOCV pretende fazer a realizacdo do seu 4°
férum para langcamento do seu plano estratégico 2022-2028.




Atividades da
Academia Olimpica Cabo-verdiana

7. Participacdo na sessao parajovens na Grécia

Participagcédo na sessao anual da IOA para Jovens na Grecia.

8. Sessao de Diretores IOA

Participacdo na sessao anual da IOA para Diretores das Academias Olimpicas na
Grecia.

9. Sessao Ibero-americana

Participacdo na sessao anual da Academia Iberica para Diretores das Academias
Olimpicas em Luanda (T.B.C.).

10. Sessao Africana da Academia Olimpica

Participacédo na sessao anual da Sessao Africana para Diretores da Sesséo da
Academia Olimpica na Tunisia (T.B.C.).




Atividades da Comissao de Atletas

« Criagao de Identidade Gréfica
* Plano de Comunicagao

* Realizacéo de Inquérito aos Atletas

* Visa questionar os atletas sobre o Movimento Olimpico e sobre as recomendacfes da
Agenda Olimpica para incentivar e proteger a pratica desportiva justa e limpa

Férum de Nacional de Atletas Olimpicos

F6érum com o intuito de promover a interligacdo entre os Atletas Olimpicos




Calendarizagao e Orgcamento




Conta

Fornecimentos e Servigos
Externos

Combustiveis e outros fluidos

Conservagao e reparagao

Equipamentos de baixo valor

Material de escritério

Publicidade e propaganda

Limpeza, higiene e conforto

Rendas e alugueres
Despesas de representagao

Comunicagao

Documentagao e
informacdo

Seguros

Servigos de informatica

Transporte de Pessoal

DeslocagGes e estadias-
Territorio Nacional

Deslocagdo e estadias-
Territorio Estrangeiro

Servigos Bancarios

ADMINISTRATIVO

Orcamento Gastos Gerais e Administrativos

#
1.1
1.2
2.1
3.1
3.2
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
5.1
6.1
6.2
7.1
7.2
7.1
8.1
9.1

9.2
9.3
9.4

10.1
11.1
11.2

12.1
13.1
13.2
14.1
14.2
15.1
15.2
16.1
16.2

Subconta
Agua
Eletricidade
Combustivel
Imoveis
Méveis
Mobiliario e Materiais
Instalagdes Interiores
Equipamentos Informdticos
Equipamentos Ar Condicionado
Equipamentos Comunicagdo
Material de Escritério
Promog3do do COC
Brindes
Material de Limpeza, Higiene e Conforto
Servico de Limpeza, Higiene e Conforto
Renda do COC
Despesas de representagao
Telefone
Internet
Telemovel

Correio Normal - Envio Correspondéncia
Jornais

Seguro de equipamentos administrativos
Seguros de viatura

Servigos de informatica

Transporte de Pessoal - Territério Nacional

Transporte de Pessoal - Territorio Estrangeiro

L'argent de Poche
Alojamento
L'argent de Poche
Alojamento

Comissoes

Despesas Swift e Afins

2022 (CVE)
32 124,00 CVE
298 169,00 CVE

156 000,00 CVE
18 500,00 CVE

196 000,00 CVE

22 300,00 CVE
22 500,00 CVE
41 400,00 CVE
38 000,00 CVE
10 000,00 CVE
194 582,00 CVE
89 500,00 CVE
45 100,00 CVE
147 226,00 CVE
105 200,00 CVE
1275 000,00 CVE

32 500,00 CVE
39 600,00 CVE

54 600,00 CVE

118 800,00 CVE
4 500,00 CVE

8 500,00 CVE

7 642,00 CVE
66 458,00 CVE
226 740,00 CVE
198 000,00 CVE
320 000,00 CVE
188 500,00 CVE
101 000,00 CVE
515 000,00 CVE

215 400,00 CVE
12 496,00 CVE

18 200,00 CVE




Administrativo

Orgcamento Gastos Gerais e Administrativos

Conta #

Servigo Especializado 17.1

. 18.1

Outros Fornecimentos
18.2
QOutros Servigos 19.1

RemuneragGes do pessoal 20.1

Encargos sobre 21.1
remuneragdes
21.2

22.1

Outros gastos com o pessoal 72 2

22.3

231
Outros gastos operacionais

23.2

RECEITAS PARA O ORCAMENTO ADMINISTRATIVO 2022 - COC

Subconta
Auditoria
Agua p/ Consumo

Fornecimentos Diversos

Servigos Diversos

Remuneragbes

Previdéncia social (INPS)

Seguro obrigatdrio acidente de trabalho (SOAT)
Jantar de Natal

Jantar dia dos Trabalhadores

Outros gastos com o pessoal

Cotas

Imposto de Selo

Total

Subsidio Administrativo da Solidariedade Olimpica

Outros Subsidios da SO para Gastos Administrativos

Outros Subsidios da Solidariedade Olimpica (Viagens, Alojamento e Estadias Internacionais)

Total

2022 (CVE)
345 000,00 CVE
8 300,00 CVE

43 500,00 CVE
38 200,00 CVE

5568 868,00 CVE
891 020,00 CVE
22 356,00 CVE
30 000,00 CVE
30 000,00 CVE
277 644,00 CVE

563 533,00 CVE

2 167,00 CVE

12.639.725,00 CVE

5775 300,00 CVE
5294 025,00 CVE

1570 400,00 CVE

12.639.725,00 CVE




Comité Olimpico Cabo-verdiano

Titulo da Atividade

Org¢amento Previsto

12 Assembleia Geral do COC 200.00d
Aniversario do COC 300.00d
Forum Paris2024 250.000
22 Assembleia Geral do COC 200.00d

950.00(0

Academia Olimpica Cabo-verdiana

Titulo da atividade

Org¢amento Previsto

Programa Clube Olimpico 1.955.080
Museu Olimpico 488.769
Celebracdo do 6 de Abril 342.138
Dia Olimpico 488.769
World Clean Up Day 342.138
42 Férum Nacional da Academia Olimpica 244.385
Participagao na sessao para jovens na grecia 146.631
Sessdo de Diretores IOA 175.957
Sessdo Ibero-americana 293.262
Sessao Africana da Academia Olimpica 195.508

4.963.914 CVH

Comissao de Atletas Olimpicos

Titulo da atividade

Orcamento Previsto

Criacdo de Identidade Gréfica 10 000,00
Plano de Comunicac¢ao 25 000,00
Realizacdo de Inquérito aos Atletas 15 000,00
Forum Nacional de Atletas Olimpicos 750 000,0d

800 000,00 CVH




Programas De Apoio Ao
Desenvolvimento Desportivo

Como especificado anteriormente, o Comité Olimpico Cabo-
verdiano, para a procura da sua missdao, devera fazer um
forte investimento na Academia Olimpica e nas federacgdes e
associacoes desportivas associadas, sendo que é
comprovado que a fortificacdo das estruturas associadas de
um comité Olimpico promove que 0s seus objetivos sejam
atingidos com maior celeridade.

Para isso foram criados 12 programas de apoio ao
desenvolvimento desportivo destinados a todos os agentes
desportivos inseridos nas Federacao e Associacoes Nacionais
associadas no Comité Olimpico Cabo-verdiano, em
consonancia com os programas oferecidos e financiados pela
Solidariedade Olimpica.




Eixo de Desenvolvimento do Plano
Estratégico: Servicos




Objetivo Estratégico Cod. Nome do Programa Descricdo do Programa

Orgamento
Geral

Programas de
desenvolvimento
das Federagdes

Bolsa de Treinadores para apoio a
Bolsa Curso de Treinadores  participacdo e frequéncias de Cursos 7 000 000,00

11 Internacional de Treinadores promovidos pela CVE
Solidariedade Olimpica
Programa de formacdo avancada em
12 ATPC - Afjvanced T(iam IIVI.ed|C|_na Dgsportlva destinado a 400 000,00 CVE
Physician Course Médicos inseridos em departamentos

desportivos

Programa de Pés-Graduacao de
1.4 10C Sports Medicine Diploma  Medicina Desportiva - IOC Sports 750 000,00 CVE
Medicine Diploma

Programa de Pds-Graduacdo de

Fisioterapia Desportiva - 10C Sports 750 000,00 CVE
Physiotherapy Diploma

15 I0C Sports Physiotherapy

Diploma

Mediante entrega de programa de
atividades de 2022 e preenchimento
Desenvolvimento das de questiondrio de boa governanga. 7 500 000,00
Federagdes Programa de apoio na organizagao das CVE
federagdes e na participacdo de
eventos nacionais e internacionais

1.6

Suporte para Atletas de ensino ou

1.7 Bolsas de Estudo N . .
formagéao superior no pais.

300 000,00 CVE




I0C Sports Nutrition
"~ Diploma

Idade inferior a 35 anos de idade
Licenciatura em Nutricao

Carta de Conforto de Associa¢do ou
Federacdo Desportiva Nacional

Garantia de frequéncia a custos proprios (ou
parceiros) em Conferencia Internacional a
designar pela Organizacao

750 000,00 CVE

Posgraduacdo de
1.9 Gestdo do Desporto
e Estudos Olimpicos

Programas de
desenvolvimento
das Federagdes

Candidatura efetuada apés envio de
formulario de aplicacao.

Carta de Conforto de Federacdo ou
Associa¢do Nacional. Por decisdo da
Universidade acolhedora do candidato.
Grau de Licenciatura

2 anos de compromisso para contributo nas
atividades do COC.

2 000 000,00 CVE

Carta de Conforto de Federagao ou
Associacdo Nacional. Por decisdo da
Universidade acolhedora do candidato.
Grau de Mestrado.

Preenchimento candidatura com Projeto de
investigacao.

2 anos de compromisso para contributo nas
atividades do COC.

800 000,00 CVE

Carta de Conforto de Federagdo ou
Associacdo Nacional. Por decisdo da
Universidade acolhedora do candidato.
Grau de Doutoramento

Preenchimento candidatura com Projeto de
investigacao.

2 anos de compromisso para contributo nas
atividades do COC.

2 000 000,00 CVE

Desenvolvimento da
Estrutura Local da
1.10 Modalidade

Desportiva

Requisitos acesso de Programa de Apoio e
Critérios de financiamento

Projeto de Alargamento da Estrutura
Associativa e Bases de Financiamento

3 000 000,00 CVE

Cursos de Nacionais

de .
111 Treinador/Arbitros

[Juizes

Cursos de treinadores constantes no plano de
atividades Proposto.
Realizacdo de Preenchimento de formulario

de Candidatura 2 meses antes do inicio do
curso.

Prioridade para candidaturas que ainda ndao
usufruiram do Curso

Modalidades dentro do Programa do Jogos
Olimpicos

2 400 000,00 CVE




Eixo de Desenvolvimento do
Plano Estratégico: Envolvimento
Desportivo




Programas

cientificos aos
Atletas de Elite
e Preparacdo de
Alto
Rendimento

2.1

Programa Apoio para
Equipas (2 candidaturas de 4

em 4 anos)

Entrega de Plano de atividades de
2022.

gé%%gg para modalidades
Critério de selecao definido pela
Solidariedade Olimpica.
Preenchimento de Formulario de
Candidatura

8 000 000,00 CVE

2.2

Programa de Bolsa Olimpica
de Alto Rendimento — Paris
2024

Critério de selec¢do definido pela
Solidariedade Olimpica.
Preenchimento de Formulario de
Candidatura

14 600 000,00 CVE

Identificagdo de
talentos

2.3

Preparacao e participacao
em competicdes
internacionais para jovens
promessas e servigos
ciénfificos ao servico de
atletas Jovens Promessas

Participacdao em CompeticGes de
Preparacgao e Qualificagdo para
JAJel.OJ

3 000 000,00 CVE

2.4

Programa de Bolsa Olimpica
de Praparacao de Jovens
Promessas

Critério de seleg¢do definido pela
Solidariedade Olimpica.
Preenchimento de Formulario de
Candidatura

2 250 000,00 CVE




Procedimentos de candidatura
aos programas e apresentacao
de resultados




Para a aplicacao ao financiamento proposto pelos programas de apoio
ao desenvolvimento desportivo é necessario as organizagdes
candidatas realizarem um conjunto de procedimentos para a atribuicao
das verbas previstas.

Os formularios de candidaturas para os programas financiados pela SO
serdo enviados as Federacgdes afiliadas do COC conforme a tabela de
programas no nosso website.

Para realizar as candidaturas ao Plano de Apoio ao Desenvolvimento
Desportivo as Federacbes Desportivas Nacionais devem preencher
devidamente o formulario fornecido pelo COC.

As normas de procedimentos financeiros estao previstos no manual de
procedimentos financeiros do Comité Olimpico Cabo-verdiano.

Estas normas orientadoras sao impostas pelo regime de “payment by
receipt” da Solidariedade Olimpica do Comité Olimpico Internacional.

Devem ser realizados os seguintes procedimentos gerais:

(1)
(2)

Realizagao do preenchimento do formulario de candidatura ao
programa de apoio com respetiva orgamentagao.

Apos a alocagdo da verba do programa de apoio fazer o envio das
faturas a pagamento para processamento contabilistico dentro das
rubricas devidamente orcamentadas.

(3)
(4)

Em conformidade com a portaria 64/2014, e todos os pagamentos
serdo emitidos a favor dos fornecedores.

Realizar o relatorio final no maximo 2 semanas no fim de atividade.

)

1 - Realizagdo do
preenchimento do
formulario de
candidatura ao
programa de apoio
com respetiva
orgamentacgdo.

—

2 - Decisdo do
Orgamento e
transmissdo de

valores de verbas
atribuidas ao
projeto

()

3- Solicitar ao
Fornecedor o envio
das Faturas em
Nome do COC em
consondncia com as
Rubricas constantes
na candidatura
realizada.

\______/

5 — Emissdo do
Pagamento das
faturas e realizagdo
do Controlo
Orgamental das
Rubricas em relagdo
o definido no

projeto de
candidatura,
Recegdo do Recibo
apos pagamento

6 — Insergdo das
despesas no
Relatdrio Financeiro

do Projeto para
envio para a SO -
(¢e]]

C )

7 —Envio do
relatério da
atividade financiada
até 1 més apds o
seu termino

\__J

8 — Insergdo dos
resultados do
relatério de
atividade das

federagdes no
relatério Técnico a
enviar para a SO -
col
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